motioni diuīne. **S**ic ergo eadē vides esse com- paratio donoꝫ ad ututes theologicas p̄ q̄s h̄o- vniē sp̄uſsancto mouenti. sicut virtutū moza- liū ad virtutes intellectuales p̄ q̄s pficiē ratio que est virtutū moralium motiuā. **V**n̄ sicut vir- tutes intellectuales p̄ferunt̄ virtutibꝫ moralibꝫ et regulāt̄ eas. ita virtutes theologice p̄fe- runt̄ donis sp̄uſsancti. & regulāt̄ ea. **V**n̄. **G**re. dicit in p̄mo moza. q̄ neq; ad denarii p̄fectōes septē filii id est septē dona pueniūt. nisi in spe & fide & caritate fuerit om̄e q̄d agūt. **S**ed si compemus dona ad alias virtutes intellectu- ales uel mozales. dona p̄ferunt̄ virtutibꝫ. q̄z dona pficiūt uires aīme in compatione ad spi- rituſsanctū mouentē. virtutes aut̄ pficiunt uel iām rationē uel alias vires in ordīne ad rōeꝫ. **M**anifestū est aut̄ q̄ ad altiorē motorē oport̄ maiori p̄fectione mobile esse dispositū. **V**nde p̄fectioꝫa sunt dona virtutibꝫ.

DE DONIS IN SPECIALI. DI. II.

DEmde considerandū est de donis in speciali. & p̄mo de dono timoris. Se- cundo de dono pietatis. Tertio de do- no sc̄ientie. Quarto de dono fortitu- dinis. Quinto de dono cōsiliū. Sexto de dono intellectus. Septimo de dono sapientie.

Circa p̄mum de dono timoris cōsiderāda sunt duodecim. Primum est. vtrum deus sit timēdus. Sc̄om ē de diuīsione timoris. Tertiū est de timore naturali. Quartū ē de timo- re h̄uano. Quintū est de timore mūdano. Sex- tū est de timore h̄uili. Septimū est de timore iniāli. Octauū ē de timore filiali. Nonū est vtrū timor sit inītiū sapientie. Decimū est vtrū timor sit donū sp̄uſsancti. Undecimū est vtrū crescat crescente caritate. **D**uodecimū. vtrū maneat in patria. **A**d p̄mum. s. vtrū deus timeri possit. Dicendū q̄ sicut spes habet du- plex obiectū. quoꝫ vñ est ip̄m bonū futurū cuius adeptionē quis expectat. aliud est auxi- liū alicuius p̄ quod expectat illud adipisci q̄d sperat. ita etiā timor duplex obiectū h̄re potest quoꝫ vñ est ip̄m malū quod homo refugit. aliud est a quo malū puenire p̄t. p̄mo ergo mō deus qui est ipsa bonitas obiectū timoris esse nō p̄t. s; sc̄o mō p̄t esse obiectū timoris inquantū. s. ab ip̄o uel p̄ compotionem ad ip̄m nobis p̄t aliquid malū imīnere. Ab ip̄o quidē potest nobis imīnere malū pene. q̄d n̄ est sim- pliciter malū. s; h̄m quid. bonū aut̄ simpliciter. Cum em̄ bonū dicat̄ in ordīne ad finē. malū aut̄ ip̄oret̄ huius ordīnī p̄uatōz. illud est ma- lum simpl̄r q̄d excludit ordīnē a fine vltimo. q̄d est malū culpe. malū autē pene est quidē malū. in q̄ntū p̄uat aliquid particulare bonum. est tñ bonū simpl̄r inquantū depēdet ab ordīne finis vltimi. p̄ compationē autē ad deū potest nobis malū culpe puenire si ab eo sepamur. & p̄ hunc modū deus p̄t & debet timeri. In deo em̄ est cōsiderare iustitiā. h̄m quā nos peccātes pu- nit. & misericordiā. h̄m quā nos liberat. Sc̄om igit̄ cōsideratōes iusticie ip̄ius influrgit in nobis.

timor. Secundū at considerationē misericordie consurgit in nobis spes. et ita h̄m diuersas rationes deus est obiectū spei & timoris. Et nota q̄ malū culpe nō est a deo sicut ab actore. sed est a nobisipsi inquantū a deo recedimus malū aut pene est quidē a deo actore inquantū habet rationē boni. put. s. est iustū. s. q̄ iste nobis pena infligit hoc p̄modialiter ex merito nr̄i peccati cōtingit. h̄m quē modū dicitur sap. p̄mo. q̄ deus morte non facit. s. impīi manibus & verbis accersierūt illā. Ad secundum sc̄z de diuisione timoris quā ponit magister s̄niaꝝ. li. iii. dist. xxxiiii. s. in filiale. initialem. huilem. & mundanū. Sciēdum q̄ de timore nūc agimus h̄m q̄ p̄ ipm aliquo modo ad deū querimur. vel ab eo auerimur. Cum enī obiectū timoris sit malum q̄nq̄z hō ppter mala q̄ timet a deo recedit. & iste dicit timor humanus vel mundanus. q̄nq̄z aut hō p̄ mala que timet ad deum cōuertit ut ei inhereat. q̄ quidē malū est duplex. sc̄z malum pene. & malū culpe. Si igit̄ aliquis cōuerta ad deum & ei inhereat ppter timore pene. est timor servilis. Si aut̄ ppter timore culpe. est timor filialis. nam filioꝝ est timere offensam p̄ris. Si aut̄ ppter vtrūq̄z. est timor initialis. qui ē medius inter vtrūq̄z timozē. Vtrū aut̄ malū culpe possit timeri. sup̄ habitū est cum de passione timoris agere. Et nota q̄ timor naturalis n̄ cōnumerat inter alios timores in hac diuisione st̄etos. quia timor naturalis n̄ est bonus. nec malus. bonitate vel malitia morali. s. p̄supponit ab veroꝝ. Om̄s aut̄ isti timores important vel bonū morale. q̄ p̄cipue cōsistit in cōuersioē ad deum. vel malū morale. q̄ p̄cipue cōsistit in auersione a deo. Itē nota q̄ licet alia sit habitudo filii ad p̄rem. & vxoris ad virum & serui ad dñm. tñ timor castus qui est p̄ comparoꝝ vxoris ad virū. nō distinguit a timore filiali. qui est p̄ cōparatoꝝ filii ad patrem. sicut distinguunt a timore seruili qui est p̄ comparationē serui ad dñm. Cuius rō est. quia habitudo hui ad dñm est p̄ p̄atem dñi ad seruū se sibi subiitiētis. s. habitudo filii ad p̄rem. vel vxoris ad virū. est ecōuerso p̄ affectum filii se subdentis p̄ri. vel vxoris se cūiungentis viro vniōne amoris. vñ timor filialis est castus ad idē p̄met. q̄ p̄ caritatis amoꝝ deus p̄ nr̄ efficit. h̄m illud ro. viii. Accepistis sp̄m adoptio nis filioꝝ. in quo clamamus abba p̄. h̄m ean dem caritatē dicit̄ etiā sp̄sus nr̄. h̄m illud. i. ad coꝝ. xi. Despondi vos vñ uiro uirginē cas tam exhibere xp̄o. Timor aut̄ seruili ad aliō p̄tinet. quia caritatē in sua resurrectione non includit. Itē nota q̄ isti tres timores. s. mūdanū. huilem. & initialis respiciunt penā. s. diuersi mode. Nam timor mūdanus siue h̄uanus respicit penā a deo auertētem. quā q̄nq̄z imīcī dei m̄fligūt. vel cōmītanē. Sed timor seruili et initialis respiciunt penā p̄ quā hoīes attrahā tur ad deū diuītēs m̄fligunt. p̄tates aūt q̄nq̄z m̄fligunt penas ad retrahēdū a peccato in hoc q̄ dei ministri sūt. h̄m illud ro. xiiii. Minister

respicit. timor aut̄ initialis secūdario. Itē nota q̄ sicut alia est cōcupiscētia oculoꝝ qua cōcupiscit homo bona mūdi. Alia cōcupiscētia carnis qua quis delectionē p̄prii corporis cōtē p̄scit. ita aliud est malū q̄ respicit timor mūdanus. s. amittere bona mūdana. Aliud q̄ respicit timor h̄uanus. s. amittē delectionē vel incolumitatē p̄prii corporis. quia tñ eadē rōe hō a deo auertit ppter timore amittēdī bona mūdana. et propter timorem amittēdī incolumitatē p̄prii corporis. quia bona exterioꝝ ad corpus p̄tinet. & ideo vterq̄z timor hic p̄ eodē computat. quāuis mala que timen̄ sint diuersa. sicut et bona que cōcupiscunt̄. Ex qua quidē diuersitate puenit diuersitas peccatorū h̄m specie. quibus tñ om̄ibus cōmune est a dō abducere. Ad tertium. s. de timore naturali. Et ad quartum. s. de timore humano. Re. supra vbi agitur de passionē timoris. Ad quintū sc̄z de timore mūdano querit̄. vtrū timor mūdanus semp sit malus. & quid sit. Sciēdū at q̄ sicut ex supradictis patet. actus morales & habitus ex obiectis & nomē et spēm h̄nt. p̄priū aut̄ obiectū appetitiū motus est bonū finale & ideo a p̄prio fine om̄is motus appetitiūs et specificat̄ et nomīat̄. Si quis enī cupiditatē nominaret amoꝝ laboris. quia ppter cupiditatē hoīes labozāt. nō recte noīaret. Nō enī cūpīdī labore querūt sicut finē. s. sicut illud q̄ ē ad finē. sicut finē aut̄ querūt diuītias. Vñ cūpiditas recte noīatur desideriū vel amoꝝ diuītiaꝝ quod est malū. & p̄ hunc modum amoꝝ mūdanus p̄prie dicit̄ quo aliquis mūdo innītē tanq̄z fini. & sic amoꝝ mūdanus semp est malus. timor aut̄ ex amoꝝ nascit̄. illud enī hō timet amittē quod amat. vt pat̄ p Aug. m li. lxxxiiii. q. Et ideo timor mūdano est qui p̄cedit ex amoꝝ mundano tanq̄z a mala radice. & ppter hoc etiā ip̄e timor mūdano semp ē malus. Sciēdū aut̄ q̄ naturale est hoī q̄ refugiat p̄prii corporis detrimentū. vñ etiā damnata tempaliū reꝝ. s. q̄ homo ppter ista recedat a iustitia est contra rōem naturalē. Vñ etiā p̄bs dicit m. iii. etib. q̄ quedā sūt sc̄z peccatorū opa ad que nullo timore alijs debet cogi. q̄ p̄ eius est h̄mōi peccata cōmitē q̄z penas quācunq̄z pati. Ad timorē h̄uanū p̄tēre videtur q̄ hoīes reueremur. Sed duplicitē p̄t alij hoīes reuereri. Vno mō inquantū i eis est aliquid diuītū. puta bonū ḡre ul̄ virtutis. vel saltem naturalis dei ymaginis. & hoc mō vitup̄ant̄. qui hoīes non reuerent̄. Sicut iudex mihius q̄ nec deū timebat nec hoīes reuerebatur Lu. xviii.. Alio mō p̄t aliquis hoīes reuererī inquantū deo cōtrariant̄. & sic laudant̄. qui hoīes nō reuerent̄. h̄m illud eccl. xlvi. In diebus suis nō p̄tmuit p̄ncipē. Et Math. x. Nolite timere eos qui occidunt corpus &c. Ad timorē mūdānum p̄tēre vidētē pene que p̄ p̄tates seculares m̄fligunt̄. P̄tates aūt q̄nq̄z m̄fligunt penas ad retrahēdū a peccato in hoc q̄ dei ministri sūt. h̄m illud ro. xiiii. Minister

dei est iudex in iram ei q̄ male agit. et s̄m hoc timere p̄tatem secularē nō p̄met ad timorē mundanū. s̄ ad timorē seruile vel initialē. q̄n̄ vero penas infligūt ōtra iustitiā hoīes p̄sequēdo vel bona tempalia rapiendo. sic ad timorē mundanū p̄met timere potestati secularē. & ex hm̄ timore p̄uenit q̄ hō plus vult iustitiā am deserere v̄l̄ deū offendē q̄ tempalia bona perdē. De hoc Re. vbi sup̄. **Circa sextū. s̄.** de timore seruili cōsiderāda sunt tria. Primo vtrū timor seruilis sit bonus. Secundo vtrum sit idē cum timore filiali. Tertio vtrū remaneat cum caritate. **A**d p̄mū sc̄z vtrum timor seruilis sit bonus. Dicendū q̄ timor huīlis ex parte huīlitatis h̄ē q̄ sit malū. seruilitas em̄ op̄ponit libertati. vñ cum liber sit qui sui est. ve dicit̄ m̄ p̄ncipio methaphysice. seruus est qui nō causa sui op̄at. s̄ q̄si ab extrinseco motus. quicūq; aut̄ ex amore aliquid facit. q̄ ex seipso op̄atur. q̄ ex p̄pria inclinatione mouet ad op̄andū. & ideo cōtra rationē huīlitatis est q̄ alī quis ex amore op̄etur. Sic igit̄ timor seruilis inquantū huīlis est. caritati cōtraria. Si igit̄ seruilitas esset de rōne timoris ōpoteret q̄ timor seruilis simpliciter esset malus. sicut adulteriū simpliciter ē malū. q̄ id ex quo cōtraria caritati p̄met ad adulterii sp̄em. sed predicta seruilitas non p̄met ad sp̄cē timoris seruilis sicut nec informitas ad sp̄em fidei informis. Species em̄ moālis habitus vel actus ex obiecto accipit̄. obiectū aut̄ timoris semel est pena cui accidit q̄ bonū cui cōtraria. pena ametur tanq; finis vltimus. & p̄consequēs pena timeatur tanq; p̄ncipale malū. qd̄ cōuenit i nō habente caritatē. vel quod ordīne in deū. sicut i finē. & p̄ cōsequēs pena nō timeat tanq; p̄ncipale malū. qd̄ suenit in habēte caritatē. non em̄ tollit sp̄es habitus p̄ hoc q̄ eius obiectū in vcl finis ordīna. ad vleriorē finem. & ideo timor seruilis s̄m suam substantiā bonus est. s̄ huīlitas eius est mala. **A**d h̄m. s̄. vtr̄a timor seruilis sit idem in re cum timore filiali. Dicendum q̄ p̄prie obiectū timoris est malū. & q̄ actus et habitus distinguiunt s̄m obiecta ut ex dictis patet. necesse est q̄ s̄m diuersitatē maloꝝ etiā timores specie differant̄. Differt autem specie malū pene qd̄ refugit timor huīl. & malum culpe quod refugit timor filialis. vt ex predictis patet. Vñ manifestū est q̄ timor seruilis & filialis nō sunt idē s̄m substantiā. sed differunt specie. vñ Aug⁹ sup̄ p̄mā canonica Ioh̄is dicit duos esse timores. Vñ huīlem. & aliū filiale uel castū. licet at̄ vterq; timor respiciat deum. quia vterq; timemus deum. nō tñ sub eadem habitudine. Nam timor seruilis respicit deū s̄c p̄ncipiū inflictiū penarū. timor aut̄ filialis respicit deū. nō sicut p̄ncipiū actiū culpe. s̄ potiū sicut terminū a quo refugit separari p̄ culpā. Et ideo ex hoc obiecto qd̄ est deus nō cōsecunt̄ idēp̄titatē spei. quia etiā motus naturales s̄m habitudinem ad aliquē termiñū specie diuersificant̄. non em̄ est idē motus